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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Konzultant: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Uchazeč: Mgr. Hana Janoutová

Název rigorózní práce: Studium sypného a konsolidačního chování

farmaceutických volně sypných pomocných látek

Sypnost farmaceutických prášků je důležitou vlastností ovlivňující jejich zpracování.

V této práci byly hodnoceny sypné a granulometrické vlastnosti mannitolu (Pearlitol®

200 SD, Pearlitol® 400 DC) a xylitolu (Xylisorb® XTAB 240, Xylisorb® XTAB 400).

Byl měřen sypný úhel s využitím automatického testeru Erweka a prototypu

odpovídajícího doporučením ASTM pro měření sypného úhlu. Pro hodnocení vlivu

průměru otvoru násypky na hodnotu sypného úhlu byly použity otvory o průměru 6

mm, 8 mm, 10 mm, 12 mm a 15 mm. Měření sypného úhlu bylo doplněno měřením

hustoty vytvořeného kužele. Hodnoty sypného úhlu naměřené na testeru Erweka byly

ve všech případech větší než hodnoty naměřené na prototypu. Hodnoty sypného úhlu

klesaly s rostoucím průměrem otvoru násypky u obou přístrojů.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Mgr. Hana Janoutová

Title of Thesis: Study of flow and consolidation behaviour of

pharmaceutical free-flowable excipients

Flowability is an important characteristic of pharmaceutical powders that affects

processing of the powder. Flow and granulometric properties of mannitol (Pearlitol®

200 SD, Pearlitol® 400 DC) and xylitol (Xylisorb® XTAB 240, Xylisorb® XTAB 400)

were evaluated in this thesis. The angle of repose was measured by an automatic tester

Erweka and a prototype complying with ASTM standards for the determination of

angle of repose. Hopper orifices having a diameter 6 mm, 8 mm, 10 mm, 12 mm, and

15 mm were used to study the influence of the orifice diameter on the value of angle

of repose. Determination of angle of repose was completed with the measurement of

density of a formed pile. The values of angle of repose measured by the Erweka tester

were higher in all samples than those obtained from the prototype. For both

apparatuses, the angle of repose decreased with increasing in the orifice diameter.
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3 Seznam zkratek

Zkratka Jednotka Význam

AA ° lavinový úhel (avalanche angle)

AOR ° sypný úhel (angle of repose)

AORE ° sypný úhel (angle of repose) - Erweka tester

C - koeficient vysypání (discharge coefficient)

CMC - karmelosa

Con - konvexita (convexity)

ČL 2017 - Český lékopis 2017

D mm průměr otvoru násypky

db g/ml sypná hustota (bulk density)

dc g/ml sypná hustota z odměrného válce (bulk density)

dp g/ml hustota kužele

dpE g/ml hustota kužele - Erweka tester

dt g/ml setřesná hustota (tapped density)

ECD µm ekvivalentní průměr kruhu (equivalent circle

diameter)

FD - lineární fraktální dimenze

ffc - koeficient tokové funkce (flow function

coefficient)

Fmax µm maximální Feretův průměr

Fmin µm minimální Feretův průměr

g cm/s2 gravitační zrychlení

h mm výška kužele

HPMC - hypromelosa

HR - Hausnerův poměr

IS % index stlačitelnosti (Carrův index)

k - tvarový koeficient (shape coefficient)

m g hmotnost

M200 - mannitol - Pearlitol® 200 SD

M400 - mannitol - Pearlitol® 400 DC
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MCC - mikrokrystalická celulosa

N - počet sklepnutí

PVP - povidon

r mm poloměr základny

SD - směrodatná odchylka

SF - tvarový faktor (shape factor)

SPH - sféricita (sphericity)

V ml objem kužele

V0 ml sypný objem

VN ml setřesný objem

W g/s hmotnostní rychlost sypání

x cm průměr částic (Beverloo rovnice)

X240 - xylitol - Xylisorb® XTAB 240

X400 - xylitol - Xylisorb® XTAB 400
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4 Zadání

Cílem práce je v teoretické části zpracovat přehled faktorů ovlivňujících sypnost a to

zejména se zaměřením na přirozené interakce mezi částicemi a chování v práškovém

loži, a zpracovat přehled metod pro stanovení sypnosti prášku.

V experimentální části budou hodnoceny volně sypné farmaceutické pomocné látky.

Látky budou charakterizovány pomocí optické granulometrie (mikroskop) a bude

studována dynamika gravitační konsolidace. Sypnost bude hodnocena pomocí měření

sypného úhlu (AOR). Budou porovnány výsledky dvou testerů pro měření sypného

úhlu, prototypu pro měření AOR a automatického testeru Erweka. Dále bude studován

vliv průměru otvoru násypky na hodnotu AOR.
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5 Úvod

Sypnost je komplexní charakteristika prášku, která je ovlivněna nejen vlastnostmi

materiálu, ale také okolním prostředím, použitým zařízením nebo testovací metodou.

Ve farmaceutické technologii se jedná o významnou a sledovanou vlastnost prášku,

protože ovlivňuje zpracovávání materiálu a kvalitu výsledného produktu. Z důvodu

mnoha faktorů, které ovlivňují sypnost prášku a její měření, není možné sypnost popsat

pouze jednou metodou. Existuje proto celá řada testovacích metod, které jsou založené

na různých principech měření sypnosti, a ke kompletnímu popsání sypnosti prášku je

často nezbytné porovnat mezi sebou výsledky z několika různých metod.

V této práci jsou studovány sypné vlastnosti farmaceutických volně sypných surovin.
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6 Teoretická část

6.1 Sypnost prášku

Ve farmaceutickém průmyslu jsou prášky s dobrými tokovými vlastnostmi nezbytným

předpokladem pro efektivní a úspěšnou výrobu pevných lékových forem (především

tablet a tobolek), které vyhovují kvalitou, jsou hmotnostně a obsahově stejnoměrné.

Sypnost prášku má vliv na míchání, homogenizaci, potahování tablet, plnění tobolek,

plnění tabletovacího lisu, a proto je potřeba brát ji v úvahu při výrobě přípravku. Tok

prášku je komplexní charakteristika a závisí na mnoha faktorech, které ovlivňují

interpartikulární síly, jako je například velikost a distribuce velikosti částic, tvar částic,

vlastnosti povrchu částic nebo obsah vlhkosti, dále na vnějších podmínkách a zařízení

použitém při měření, na skladování a zpracovávání materiálu. Proto nelze dostatečně

a kompletně charakterizovat tok prášku pouze jedinou testovací metodou a podmínky

pro každý materiál, za kterých tok nevykazuje žádné významné problémy, by měly být

experimentálně stanoveny.1,2,3

6.2 Faktory ovlivňující sypnost

6.2.1 Velikost a distribuce velikosti částic

Velikost a distribuce velikosti patří mezi významné faktory ovlivňující tok prášku.

Částice větší než 250 µm jsou obvykle volně sypné, zatímco částice menší než 10 µm

jsou považovány za kohezivní.4 Příčinou snížené sypnosti jemných částic jsou

interpartikulární síly, a to především van der Waalsovy přitažlivé síly, které tvoří 80 -

90 % všech interpartikulárních sil. Proto jemné prášky s velikostí částic pod 30 µm

často vykazují špatný tok a tendenci aglomerovat. K redukování van der Waalsových

sil a zlepšení sypnosti mohou být použity kluzné látky.5 Jiní autoři uvádějí, že

kohezivní povrchové síly, jako elektrostatické, kapilární a van der Waalsovy se stávají

významnějšími v porovnání s gravitačními silami, pokud velikost částic klesne pod

100 µm.6
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Prášky s uniformní velikostí částic jsou obecně lépe sypné než prášky s širokou

distribucí velikosti částic.7 U polydisperzních prášků mají nejmenší částice významný

vliv na kohezivitu celého prášku a tím i na jeho sypnost. Malé částice jsou schopné

adherovat na vetší částice a vytvářet kohezivní můstky vyvolané působením sil, jako

jsou například van der Waalsovy interakce nebo magnetické dipól-dipól interakce.

Čím menší je velikost částic, tím více se tvoří těchto kohezivních můstků, které

následně zhoršují sypnost prášku.4

Liu a kol.8 zkoumali vliv velikosti částic a distribuce velikosti částic na sypnost

ibuprofenu. Autoři získali z prášku ibuprofenu frakce různě velkých částic s užší

distribucí velikosti částic. K hodnocení sypnosti použili Hausnerův poměr (HR). Z


[…]


u xylitolu X400 průměrné hodnoty AOR v závislosti na průměru otvoru na prototypu

33,20-36,31° odpovídají dobré až přiměřené sypnosti, ale hodnoty AORE na přístroji

Erweka 40,62-43,17° značí přiměřenou až průměrnou sypnost.

Pro statistické hodnocení vlivu typu přístroje na sypný úhel jsem použila analýzu

rozptylu (ANOVA) v programu Excel. Byl zjištěný statisticky významný rozdíl mezi

dvěma použitými přístroji na hladině významnosti 0,05. Výsledky ANOVA jsou

uvedeny v Tab. 23, 24, 25 a 26.

9.3.4 Vliv velikosti otvoru na sypný úhel

Plynulost sypání prášku z násypky je ovlivněna velikostí otvoru násypky. Aby se

předešlo vzniku klenby (arching), která blokuje tok prášku z násypky, a dosáhlo se

hmotnostního toku (mass flow), musí být průměr otvoru dostatečně velký.2 Při použití

otvoru o průměru 6 mm docházelo k občasné blokádě toku u mannitolu M200 a

xylitolu X240, mírným poklepem na násypku se zablokované částice uvolnily. Na

druhou stranu při použití otvorů s větším průměrem (10 mm, 12 mm, 15 mm) na

přístroji Erweka jsem pozorovala větší negativní vliv dopadajících částic na tvorbu

kuželu, kuželu chyběla špička.

Měření sypného úhlu jsem doplnila studií vlivu průměru otvoru násypky na hodnoty

sypného úhlu. Závislost dokumentují Obr. 20, 22, 24 a 26. Se zvětšujícím se průměrem

otvoru D (mm) se hodnoty sypného úhlu AOR (°) významně snižují (p < 0,05) u obou

přístrojů.
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9.4 Hustota kužele

Při vrstvení partikulárního materiálu do kužele by měly mezi částicemi vznikat

přirozené vazby, které jsou důležité pro pevnost kužele. Je tedy možné považovat

hustotu kužele za vyjádření sypné hustoty. Z hmotnosti a objemu kužele jsem pro

všechny vzorky vypočítala hustotu kužele dp (g/ml) pro prototyp a dpE (g/ml) pro

přístroj Erweka. Výsledky dp (g/ml) a dpE (g/ml) pro jednotlivé materiály a typ přístroje

jsou uvedeny v Tab. 9, 10, 13, 14, 17, 18, 21 a 22. Obr. 21, 23, 25 a 27 ukazují vliv

průměru otvoru D na sypnou hustotu kužele dp a dpE.

Jak je patrné z Obr. 29, nejvyšší hodnoty hustoty kužele dp (g/ml) a dpE (g/ml) v

závislosti na průměru otvoru násypky D (mm) byly ze všech použitých materiálů pro

oba přístroje naměřeny pro mannitol M400. Naopak nejnižší hustoty kužele pro oba

přístroje byly zjištěny pro mannitol M200. U xylitolu X400 a X240 jsou hodnoty

hustoty kužele těchto dvou materiálů velmi podobné, a to při použití prototypu i při

použití přístroje Erweka. Tato podobnost materiálů z hlediska hustoty vyplývá i z Obr.

17, kde jsou vyneseny hodnoty sypné dc (g/ml) a setřesné hustoty dt (g/ml) v závislosti

na počtu sklepnutí N.

Z Obr. 32 a 33 je patrné, že hustoty kužele dp (g/ml) naměřené na prototypu jsou pro

všechny materiály vyšší než hustoty kužele dpE (g/ml) získané na přístroji Erweka.

Tyto rozdíly by mohly souviset s rozdílnou rychlostí tvorby kužele. U prototypu se

kužel vytváří velmi pomalu, částice mají dostatek času se přirozeně uspořádat a

interpartikulární vzduch uniknout. U přístroje Erweka kužel vzniká poměrně rychle a

vzduch může zůstávat uvězněn v kuželu. Nižší vypočítané hodnoty hustoty kužele u

přístroje Erweka by mohly souviset i s neúplným a deformovaným kuželem, který se

na tomto přístroji v porovnání s prototypem tvoří (vypočítaná výška h pro ideální kužel

je větší než skutečná výška vytvořeného kužele s chybějící špičkou).
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10 Závěry

Výsledky této experimentální práce studující sypné vlastnosti farmaceutických

pomocných látek umožnily shrnout následující závěry:

• Nejvyšší hodnota tvarového faktoru SF a tedy i největší kulatost a hladkost

částic byla zjištěna při mikroskopickém hodnocení částic mannitolu M200.

• Při sledování dynamiky sklepávání byly zjištěny významné rozdíly v

konsolidaci použitých materiálů na počátku a na konci sklepávání. Pro

kompletní popis chování materiálů lze proto doporučit sledovat kromě

finálních hodnot Hausnerova poměru rovněž změny na počátku sklepávání,

kdy dochází k nejvíce změnám hustoty práškového lože.

• Druh použitého přístroje a podmínky měření mají významný vliv na hodnoty

sypného úhlu.

o Hodnoty sypného úhlu AOR naměřené na prototypu byly pro všechny

látky menší než hodnoty AORE naměřené na přístroji Erweka.

o Hodnoty sypného úhlu AOR a AORE byly ovlivněny průměrem otvoru

násypky. U větších otvorů byly naměřeny menší hodnoty sypného úhlu.

o Hustoty kužele dp naměřené na prototypu byly u všech látek vyšší než

hustoty kužele dpE naměřené na přístroji Erweka.

• Během měření sypného úhlu by měl kužel vznikat co nejpřirozeněji, a proto se

měření na prototypu jeví jako vhodnější.

• Při porovnání sypnosti použitých materiálů byla u obou použitých metod

(sypný úhel i Hausnerův poměr) zjištěna lepší sypnost pro mannitoly M400 a

M200 oproti xylitolům X400 a X240.
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