ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE a ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Studium sypného a konsolidačního chování farmaceutických volně sypných pomocných látek**

Jazyk práce: čeština

Uchazeč: **Mgr. Hana Janoutová**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmaceutická technologie

Konzultant: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Oponent: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Předseda komise: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Členové komise: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Datum obhajoby: 1.10. 2020

Průběh obhajoby: Uchazečka prezentovala výsledky své práce. Po přečtení posudku oponentky reagovala uspokojivě na její dotazy a připomínky. Zodpověděla následující dotazy doc. Mužíkové: Jaký je vliv sypnosti na potahované tablety? Lze zotožňovat pojem sypnost a tok? Byly porovnávány výsledky s údaji v technických bulletinech od výrobců? Jak lze přesně charakterizovat setřesnou hustotu? Jaký otvor násypky byste doporučila?

Výsledek hlasování: pro: 3 proti: 0 zdržel se: 0

Výsledek obhajoby: **prospěla**

Datum zkoušky: 1.10. 2020

Předmět zkoušky: Farmaceutická technologie

Otázky zkoušky: Obalované tablety; Vaginální globule;

Oční kapky - požadavky a pomocné látky; Slizy - příklady, příprava, využití

Výsledek hlasování: pro: 3 proti: 0 zdržel se: 0
Výsledek zkoušky: **prospěla**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise